

राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र

स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय / स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

22, शामनाथ मार्ग, दिल्ली-110054

दिनांक: 11 अगस्त, 2026

कार्यालय आदेश

राजभाषा कार्यान्वयन समिति के गठन के संबंध में।

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय के कार्यालय ज्ञापन संख्या 12024/3/93-रा.भा. (ख-2) दिनांक 15.04.1993 तथा 5/69/69-रा.भा. दिनांक 25.10.1969 एवं राजभाषा विभाग द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार कार्यालयीन कार्यों में हिन्दी के प्रगतिशील प्रयोग को प्रभावी ढंग से लागू करने के उद्देश्य से राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र में राजभाषा कार्यान्वयन समिति का गठन किया जा रहा है।

यह समिति कार्यालय में राजभाषा नीति, राजभाषा अधिनियम, 1963, राजभाषा नियम, 1976 तथा वार्षिक राजभाषा कार्यक्रम के प्रभावी क्रियान्वयन की समीक्षा एवं अनुश्रवण के लिए उत्तरदायी होगी। समिति की बैठक प्रत्येक तिमाही में आयोजित की जाएगी, जिसमें राजभाषा नीति एवं वार्षिक राजभाषा कार्यक्रम के लक्ष्यों की प्राप्ति, कार्यालय में हिन्दी के प्रयोग की प्रगति, हिन्दी प्रशिक्षण, प्रोत्साहन योजनाओं, हिन्दी दिवस एवं अन्य राजभाषा संबंधी कार्यक्रमों के आयोजन तथा राजभाषा विभाग द्वारा जारी निर्देशों एवं संसदीय राजभाषा समिति की संस्तुतियों के अनुपालन की समीक्षा की जाएगी। प्रत्येक बैठक का कार्यवृत्त समयबद्ध रूप से जारी किया जाएगा तथा उस पर आवश्यक अनुवर्ती कार्रवाई सुनिश्चित की जाएगी।

निदेशक महोदय की स्वीकृति से राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र की राजभाषा कार्यान्वयन समिति का गठन निम्नानुसार किया जाता है-

1. अध्यक्ष - डॉ तनु जैन, निदेशक, राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र
2. सह अध्यक्ष - डॉ पी जे भुईयां, अपर निदेशक, राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र
3. सदस्य - कार्यालय के विभिन्न अनुभागों/प्रभागों के प्रतिनिधि अधिकारी।

क्र.सं.	नाम	पदनाम	अनुभाग
01	डॉ ए. आर. पासी	संयुक्त निदेशक	प्रशासन अनुभाग, डेंगू एवं चिकनगुनिया अनुभाग
02	डॉ छवि पंत जोशी	संयुक्त निदेशक	काला-अजार अनुभाग, कीटविज्ञान अनुभाग
03	डॉ रिकू शर्मा	संयुक्त निदेशक	फाइलेरिया अनुभाग, आईईसी (IEC) अनुभाग, एनआरएल (NRL) अनुभाग
04	डॉ संबित प्रधान	उप-निदेशक	मलेरिया अनुभाग, खरीद और आपूर्ति अनुभाग, भंडार (स्टोर)
05	डॉ मनप्रीत सिंह	चिकित्सा अधिकारी	मलेरिया अनुभाग, जीएफएटीएम (GFATM) कार्यक्रम, IT अनुभाग
06	श्रीमती भावना कुमारी	वरिष्ठ लेखा अधिकारी	बजट व लेखा अनुभाग
07	श्री संजीव मल्होत्रा	प्रशासनिक अधिकारी एवं हिन्दी नोडल अधिकारी	प्रशासन अनुभाग
08	श्री सुनील कुमार पुरी	अधीक्षक	प्रशासन-2
09	श्री अनिल कुमार मेहता	मुख्य लेखाकार	खरीद और आपूर्ति अनुभाग

No. 1-1/2019-20/NVBDCP/Hindi-Part-I
Government of India
National Vector Borne Disease Control Centre
Dte. General of Health Services / Ministry of Health & Family Welfare
22, Sham Nath Marg, Delhi – 110054

Date: 11th August, 2026

OFFICE ORDER

Subject: Constitution of the Official Language Implementation Committee (OLIC).

In pursuance of the Office Memorandum No. 12024/3/93-OL (B-2) dated 15.04.1993 and No. 5/69/69-OL dated 25.10.1969 issued by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, and in accordance with the instructions issued by the Department of Official Language from time to time, the **Official Language Implementation Committee (OLIC)** is hereby constituted in the **National Vector Borne Disease Control Centre (NVBDCC)** with the objective of ensuring the effective implementation of the progressive use of Hindi in official work.

The Committee shall be responsible for reviewing and monitoring the effective implementation of the Official Language Policy, the Official Languages Act, 1963, the Official Language Rules, 1976, and the Annual Programme issued by the Department of Official Language. The Committee shall meet once every quarter to review the achievement of the targets prescribed under the Official Language Policy and the Annual Programme, the progress made in the use of Hindi in official work, Hindi training, incentive schemes, observance of Hindi Day and other Official Language-related activities, as well as compliance with the instructions issued by the Department of Official Language and the recommendations of the Committee of Parliament on Official Language. Minutes of each meeting shall be issued in a time-bound manner and necessary follow-up action shall be ensured.

With the approval of the Director, the Official Language Implementation Committee of the National Vector Borne Disease Control Centre is hereby constituted as follows:

1. Chairperson

Dr. Tanu Jain, Director, National Vector Borne Disease Control Centre

2. Co- Chairman

Dr. P. J. Bhuyan, Additional Director, National Vector Borne Disease Control Centre

3. Members

S. No.	Name	Designation	Section(s) Represented
1	Dr. A. R. Pasi	Joint Director	Administration Division, Dengue & Chikungunya Division
2	Dr. Chhavi Pant Joshi	Joint Director	Kala-azar Division, Entomology Division
3	Dr. Rinku Sharma	Joint Director	Filariasis Division, IEC Division, NRL Division
4	Dr. Sambit Pradhan	Deputy Director	Malaria Division, JE Division, Procurement Division, Stores
5	Dr. Manpreet Singh	Medical Officer	Malaria Division, GFATM Programme, IT Division
6	Mrs. Bhavana Kumari	Sr. Accounts Officer	Budget & Accounts Division

10	श्री अनिल नायर	सांख्यिकी सहायक	बजट अनुभाग
11	श्रीमती मिंगमा डोमा	मुख्य लेखाकार	लेखा अनुभाग
12	डॉ गुरप्रीत कौर बसरा	मलेरिया पर्यवेक्षक	कीटविज्ञान प्रयोगशाला
13	श्री अनिल नेगी	मलेरिया निरीक्षक	कीटविज्ञान प्रयोगशाला
14	श्री करमवीर सिंह-II	सहायक	प्रशासन-1, एल.एफ. (LF)
15	श्री आनंद वर्मा	अनुसंधान सहायक	एन आर एल लैब
16	श्रीमती शेफाली शर्मा	अनुसंधान सहायक	एन आर एल लैब
17	श्री गिरीश कुमार	सहायक	आई.टी अनुभाग

3. सदस्य-सचिव - निकिता मथेला, कनिष्ठ अनुवाद अधिकारी
उपरोक्त आदेश निदेशक महोदय की स्वीकृति द्वारा जारी किया गया है।


संजीव मल्होत्रा

प्रशासनिक अधिकारी

प्रतिलिपी:-

1. डॉ तनु जैन, निदेशक, राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र
2. डॉ पी जे भुईयां, अपर निदेशक
3. डॉ ए. आर. पासी, संयुक्त निदेशक
4. डॉ छवि पंत जोशी, संयुक्त निदेशक
5. डॉ रिकू शर्मा, संयुक्त निदेशक
6. डॉ संबित प्रधान, उप-निदेशक
7. डॉ मनप्रीत सिंह, चिकित्सा अधिकारी
8. श्रीमती भावना कुमारी, वरिष्ठ लेखा अधिकारी
9. श्री संजीव मल्होत्रा, प्रशासनिक अधिकारी एवं हिन्दी नोडल अधिकारी
10. श्री करमवीर सिंह-II, सहायक
11. श्री सुनील कुमार पुरी, अधीक्षक
12. श्रीमती मिंगमा डोमा, मुख्य लेखाकार
13. श्री अनिल नायर, सांख्यिकी सहायक
14. श्री अनिल कुमार मेहता, मुख्य लेखाकार
15. श्री गिरीश कुमार, सहायक,
16. श्री अनिल नेगी, मलेरिया निरीक्षक
17. श्री आनंद वर्मा, अनुसंधान सहायक
18. श्रीमती शेफाली शर्मा, अनुसंधान सहायक
19. निकिता मथेला, कनिष्ठ अनुवाद अधिकारी

प्रतिलिपी सूचनार्थ:-

1. निदेशक कार्यालय, राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र
2. आई टी अनुभाग से निवेदन है कि इस कार्यालय आदेश को कार्यालय की वेबसाइट पर स्थापित करे।

7	Mr. Sanjeev Malhotra	Administrative Officer & Hindi Nodal Officer	Administration Division
8	Mr. Sunil Kumar Puri	Superintendent	Administration-II
9	Mr. Karamveer Singh-II	Assistant	Administration-I, LF Division
10	Dr. Gurpreet kaur Basra	Malaria Supervisor	Entomology Lab
11	Mrs. Mingma Doma	Chief Accountant	Accounts Division
12	Mr. Anil Nair	Statistical Assistant	Budget Division
13	Mr. Anil Kumar Mehta	Chief Accountant	Procurement Division
14	Mr. Girish Kumar	Assistant	IT Division
15	Mr. Anand Verma,	Research Assistant	NRL Lab
16	Mrs. Shaifali Sharma	Research Assistant	NRL Lab
17	Mr. Anil Negi	Malaria Inspector	Entomology Lab

3. Member Secretary

Ms. Nikita Mathela, Junior Translation Officer

This Office Order is issued with the approval of the Director.


(Sanjeev Malhotra)
Administrative Officer

Copy to:

1. Dr. Tanu Jain, Director
2. Dr. P. J. Bhuiyan, Additional Director
3. Dr. A. R. Pasi, Joint Director
4. Dr. Chhavi Pant Joshi, Joint Director
5. Dr. Rinku Sharma, Joint Director
6. Dr. Sambit Pradhan, Deputy Director
7. Dr. Manpreet Singh, Medical Officer
8. Mr. Sanjeev Malhotra, Administrative Officer & Hindi Nodal Officer
9. Mr. Karamveer Singh-II, Assistant
10. Mr. Sunil Kumar Puri, Assistant
11. Mrs. Mingma Doma, Chief Accountant
12. Mr. Anil Nair, Senior Accountant
13. Mr. Anil Kumar Mehta, Chief Accountant
14. Mr. Girish Kumar, Assistant
15. Dr. Gurpreet Kaur Basra, Malaria Supervisor
16. Mr. Anand Verma, Research Assistant
17. Mrs. Shaifali Sharma, Research Assistant
18. Mr. Anil Negi, Malaria Inspector
19. Ms. Nikita Mathela, Junior Translation Officer

Copy for information:

1. Office of the Director, National Center for Vector Borne Disease Control
2. IT Division with request to upload on the website of office.